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8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent istván-tér I.

x s x .E E 'c a s r  2 6 a .
Egyes szóm : hétköznap 2 f. 

Vasárnap 4 t.

Főszerkesztő és kiadótulajdonos: 3aranyay Lajos. Felelős szerkesztő : Major Mihály.

EGY ŐSZINTE SZÓ
a vármegye ellenzéki vezéreihez.

Január 7-én tartotta a vár
megye. rendkívüli közgyűlését. 
A bizottsági tagokhoz intézett 
nyomatékos felszólítások dom
borították ki a közgyűlés tár
gyának rendkívüli fontosságát. 
A munkapárt részéről küldött 
levélkék közös akcióra hívták 
föl a bizottsági tagokat. És 
azok mentek. Úgy 9 óra felé 
a vármegye folyosója méh
kashoz hasonlított, zúgott az, 
a nagy számban összeterelt 
bizottsági tagok zümmögésé
től. Láttam a munkapártiak 
nagy seregét, kik ruganyos 
léptekkel siettek a közös meg
beszélés céljából kijelölt helyi
ségbe. Mi ellenzékiek pedig 
félénken húzódtunk a falhoz 
mint a kis madárfiókák, várva 
a hivó szózatot. És nem jött 
senki. Ellenzéki vezérfiaknak 
még színét sem láttuk. Az el
lenzéki érzelmű polgár bizott
sági tagok bizonyos szemre
hányással mondogatták: biz' 
olyanok vagyunk, mint a pász
tornélküli nyáj. Hát hol van
nak vezéreink ? És szegények 
tanácstalanul állottak s irányí
tás hiányában szavaztak a ke
zükbe nyomott szavazó la
pokkal.

Eddig van. _
Mélyen tisztelt ellenzéki, 

függetlenségi vezérférfiak ! Az 
országgyűlés ellenzéki pártjai, 
a fölforditott politikai viszo
nyok hatása alatt az alkotmá
nyosság védbástyái ellen inté
zett támadásokkal szemben 
politikai súlyukat latbavetve, 
léptek ki a küzdő porondra, 
hogy az ország jobbjait csa
tarendbe szólítva, küzdjenek 
az alkotmány biztosítékainak 
megvédéséért. E tiszta és jo

gos _ küzdelem megindítására 
telszólitották a vármegyék el
lenzéki érzelmű tagjait is, 
hogy saját hatáskörükben 
egyesülve, juttassák diadalra 
az ország egyensúlyának hely-' 
re állítására irányuló törekvé
seket. És Fejérvármegve el
lenzéke nyugszik szépen csen
desen, itt minden csendes, a 
Sipkaszoros körül. Úgy hal
lottam, hogy egyszer már 
megindult a vármegye ellen
zék szervezését célzó akció és 
hogy az ellenzék egynémely 
tagjának ez nem volt Ínyére. 
Igazán szeretnék tudni miért? 
Avagy egyes ellenzéki bizott
sági tagok a mandátumokkal 
vállalt kötelezettségnek eleget 
vélnek tenni, ha a munkapárt 
nagy képű kegyessége folytán 
egyes szakosztályokba beleke
rülnek s a kitüntetés eme 
neme ellenzéki mivoltukat tel
jesen kimeríti ?

Hát a nagyhangon hirdetett 
függetlenségi elvek a cim osz
tásában már összezsugorodhat
nak ? Hát mit szólnak ehhez 
a függetlenségi zászló alait 
harcoló református atyánkfiái ? 
Avagy nekik is mindegy, csak 
bent legyenek a bizottságban ?

Kossuth Ferenc újévi szóza
tában olvasom : -4 mai politi
kai helyzetben a_ pártnak ki
tartó és az ország egész terü
letére kiterjedő buzgó munkál
kodására van szükség, mert 
csakis így lehet remény arra, 
hogy a közvéleményt felvilágo
sítsuk és minden magyar em
ber gondolkozásába heleviss~ük 
azt a meggyőződést, azt a tu
datot, hogy a mai kormánynak 
cs pártjának működése és al
kotásai óriási■ veszélyt jelenet
nek az országra nézve.

Mit szólanak ehhez a veze
tői szerepre hivatott ellenzéki 
férfiak ?

Úgy értesültem, hogy a kor
mánynak bizalmat szavazó me
gyei gyűlés alkalmával, az el
lenzék nagy része nem úgy 
viselkedett, ahogy ezt megbíza
tásukból kifolyólag elvárni le
hetett volna.

Hát ki a farbával !
E helyen kérem föl többek 

nevében az ellenzéki vezérem
bereket, kezdjék meg a szer
vezést, hívják össze tanács
kozásra az ellenzéki tagokat, 
hadd lássuk, kik azok, akik el
lenzéki, függetlenségi prog
rammal választatták meg ma
gukat, s kik azok, akik e prog
ramnak megfelelőleg a nagy 
nyilvánosság előtt is szint mer
nek vallani, vagy kik azok, 
akiknek ellenzéki érzületét 
holmi simogatás vagy más ér
dek eltompitani képes !

Fejérvármegye országgyűlési 
képviselőit kérjük föl a szer
vezkedés fontos kezdeménye
zésére.

Többek nevében 
egy ellenzéki bizottsági tag.

RÁSZAKADT 
a pince.

Megrázó szerencsétlenség tö r 
tént szerdán reggel Nagyper- 
kátán. Tóth Istvánnő kenyérsü
téssel volt elfoglalza. Kiment 
piszkafát keresni, amellyel a ke
mence tüzét megigazítsa. Köz
ben a pincébe is lement vala
miért. Mialatt ott keresgélt, a 
pince összeomlott, maga alá te
metve a szerencsétlen asszonyt. 
Ez még nem  volt elég, hanem 
a pince fölé épített kamrában 
összerakott ásók, kapák stb. szer
számok is fejére hullottak, re t
tenetes sebet vágva rajta. Sze
rencsére a közelben játszadozott

egy 4 éves kis lelencfiu, aki az 
összeomlást látva, s az alulról 
gyengén előtörő jajveszékelést 
meghallva, füllármázta a szom 
szédokat, akik a szerencsétlen
ség színhelyére rohantak s a 
vértől elborított súlyosan sé
rült asszonyt kihúzták a romok 
alól. É letben maradásához ke
vés a remény.

V igyázzunk
az adóvallomással.

Most kell bejelenteni a meg
adóztatandó jövedelmeket.

Mivel a pénzügyigazgatóság nem 
helyez valami nagy súlyt arra, hogy 
a jövedelmek bavallása tárgyában 
megfelelően informálja a közönsé
get, kötelességünknek tartjuk, hogy 
mi ügye etessük a közönséget a 
III. osztn u kereseti adó alá eső 
jövedelmek bevallására.

Az adózók kötelesek ez évi január 
boáig üzletük, vállalatuk, vagy e- 
gyébb haszonhajtó foglalkozásuk 
után az elmúlt három évi kereseti, 
vagy üzleti tiszta nyereményt beval
lani.

Évi tiszta nyereménynek vétetik 
az üzemletböl, vagy foglalkozásból 
eredő összes jövedelemnek az a 
része, mely az üzlet, vagy foglalko
zás szükséges kiadások levonása 
után fenmarad; az üzlettulajdono
sok s általában az adófizetésre kö
telezettnek oly kiadásai azonban, 
melyek nem az ^üzlettel, vagy fog
lalkozással járnak, hanem akár ma
gának, akár pedig a családjának és 
hozzátartozóinak fentartására szolgál
nak, a jövedelemből, keresményből 
le nem vonhatók.

Aki vállalatból, kereset-,iletöleg 
jövedelemforrásból húz jövedelmet, 
köteles minden egyes vállalatról, 
üzletről, vagy keresetről külön val
lomást adni.

Azok az adókötelesek, kik segé. 
dekkel dolgoznak, tartoznak a val
lomáshoz segédmunkásainak, jegy
zékét csatolni, mely jegyzékbe a
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sedédefc nevei, az üzletbe, vagy 
foglalkozásba belépésük ideje, havi, 
vagy évi fizetésük pontosan - ki
teendő.

Az adózó, aki az adókötelezettek 
és adótárgyak összeírása után lép 
a III. osztályú keresetadókötelesek 
sorába, adóköteles üzletének meg
nyitása napjától számított két hó
nap alatt köteles vallomást adni.

A III. osztályú kereseti adó alá 
eső övedelemnek bevallásra, vala 
mint az üzletben alkalmazott segé
dek (bejegyzésére szolgáló űrlapok 
az adózónak a városi adóhivatal ál
tal ingyen szolgáltatnak ki.

A bevallói az űrlap egyes rova
tait kitölti s annak bizonyításául, 
hogy az adatokat saját tudásához- 
képest pontosan és lelkiismeretesen 
közölte, eskü helyett polgári becsü
letszava zálogául: nevét, valamint 
a bevallás napját és helyét aláírni 
köteles.

E vallomás január 20-áig a vá
rosi adóhivatalnál nyújtandó be.

Mindazok az adózók, kik üzle
tüket, vállalatukat, keresetüket, vagy 
jövedelemforrásukat az államkincs
tár megrövidítésére irányított szán
dékból az adókötelezettek és adó
tárgyak összeírása alkalmával akár 
szóval, akar Írásban valótlanul mond
ják be, vagy letitkolják, avagy val
lomásukat bizonyithatólag hamisi 
tolt adatokra alapítják, az adó
tárgynak egészen, vagy részben tör
tént eltitkoláséval elkövetett jöve
déki kihágás miatt büntetnek.

A nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok és egyletek igazgatóságá
nak és felügyelő bizottságnak tag
jai, a jelenléti jegyekért járó össze
gekre nézve valamint az ily válla
latok és egyletek ügynökei ügynöki 
dijakra nézve vallomást adni nem 
tartoznak. Ezeket az összegeket az 
illető vállalatok és egyletek kötele
sek bevallani, illetve kimutatni.

Móric és Dolfi
váltókkal manipuláltak.

Megírtuk tegnap, hogy Gold- 
stein Mór és Sárközi Adolf ügy
nökök újsághirdetések utján tu
datták a székesfehérvári közön
séggel, hogy Kisfalud pusztát 
parcellázzák és aki olcsón jó 
földeket akar venni, forduljon 
hozzájuk.

Detrieh Szilárd ügyvéd, a 
gróf Merán család jogtanácsosa 
utána nézett a Merán birtokot 
képező puszta tudtán kivüli 
parcellázásának s azt a választ 
kapta gróf Merán Jánostól, hogy 
a  ̂parcellázással senkit meg nem 
bizott. Már azt is jeleztük teg
nap, hogy több helybeli gazda 
összeköttetésbe lépett az ügynö
kökkel.

A detektívek és rendörbizto- 
sok nyomozása tegnapra meg
állapította, hogy eddig hét hely
beli gazda bitt az ügynököknek 
s ezek 500—800 és 1000 koro
nás váltót adtak Sárközinek és 
Goldsteinnek. A váltók 1914 
agusztus 1-őre vannak kiállítva. 
Eddig m ár biztosan le vannak 
számitoltatva valamely bnda-

E
esti pénzintézetnél. Az ügynö- 
ök szerdán reggel 9 órára 
ígérték jövetelüket, de még csü
törtökre sem jöttek meg. A 
rendőrség értük  megy.

Tegnapelőtt este a szombathelyi 
Kulturhézban nagyszámú intelligens 
közönség jelenlétében óriási tetszés 
mellett rendkívül érdekes előadást 
tartott Kárpáti Kelemen szfehérvári 
tankerületi főigazgató. A vasmegyei 
népélet eseményeit mutatta be ké 
pekben. ,

Evek tanulmánya kellett ehhez 
a pompás anyaghoz, amely nép
rajzi szempotbol megbecsülhetetlen 
érték, mert a vasmegyei nép a du
nántúli magyar egyik legkifejezőbb 
típusa. A megfigyelésekhez persze 
kitűnő magyar érzék is kell, ezen 
felül finom ítélőképesség, amely ki 
tudja válogatni a sok mezei virág 
közül a gyomot, me-t ilyen is akad 
bőven, amint azt a modern népies 
Írók úgynevezett parasztnovellái mu
tatják. Kárpáti Kelemen a legdicsé- 
rendöbb munkát végezte s az ered 
mény igazán gyönyörűséges.
Nem ö beszél, nem ő magyaráz, 
maga a nép beszél, arról, amit ő 
válogatott ki az életük rendjéből.

A bevezető kép mindjárt megle
petést szerez. Oladi bucsujelenetet 
mutat. Egy csomó leány, legíny, 
suhanc gyerek rikoltozik a cigány
muzsikára. Többletes a búcsúi má
moros zűrzavar, amelyből kedves 
szin-kkel villanik ki egy egy virá
gos keszkenő, piros rokolya, babos 
kendő, rozmaring. Az első kép a 
kukorica morzsolást mutatja be. 
Frissen morzsolják a leányok a 
száraz pörgő szemeket, közbe nó- 
táznak, mesélnek, híreket adnak to
vább, mig aztán be nem toppannak 
a hancurozó legények. Megy a já
ték, a zálogosdi s a legkacaptatóbb 
mókákat hallja a közönség. Tetszik 
a népies játék és nagy taps hívja 
elő az ügyes fiatalokat. A követ
kező kép a falusi szoba. Az anya 
ruhát varr, a lánya fehérneműt va
sal. Ekkor jön a kisebbik lány és 
az üstökösről beszél, amit Perenyébe 
f gtak, aztán istállóba zártak. Aztán 
csak betoppan a Pista gyerek, akt 
mielőtt katonának menne elbúcsú
zik muzsikaszó mellett a Mariká
jától.

3. kép. Vacsorázik a család. Ré 
pásrétest eszegetnek. Benéz hozzá
juk a szomszédaszony. Elmeséli a 
Gecze Jancsi esetét, aki megjárta a 
kopaszság medicinájával. Aztán csak 
előkerül a fosztani való toll, meg a 
boszorkány mese a kisujomi asz- 
szonyról, meg aztán a ludvércről. 
Végül bekocog az öreg Gergő pász
tor és átadja neki a Szent Marton 
vesszejét, amely megóvja a házat 
a veszedelemtől. A negyedik képen 
a fonóban beszélgetnek. Egyszer- 
csak jönnek a betlehemesek. Gyö
nyörű a mondókájuk. Aztán hogy 
elmennek, újra föltör a sok szó, mig 
a bakter el nem énekli 10 et.

Lucanapjának reggelén játszik az 
ötödik kép zamatos beszédek mel
lett, majd az igazi falusi karácsony
estét mutatják be, a mint bejönnek 
a szobába a regősök s ezer jót kí
vánnak a gazdauramnak, gazdaasz- 
szonyn ;k ékes énekszóban, mialatt 
a botjaikat ütemesen toppantják a  
földre. Aztán szóbakerül a  sok 
karácsonyi babona, meg a  vörös
hagymakalendárium, amit éjféli 
mise harangszójakor toll megcsi
nálni aztán jobban megmutatja az 
időt, mint az igazi. Belép a Pista 
gyerek is, aki megjött a  katonéék- 
tól. Persze sokat mesél a komisz 
életről, meg a  falusi csufnevekről, 
amelyekkel egymást szekálták es
ténkét, mig aztán éjféli misére nem

kell indulniok. A hetedik kép mér
éjféli miséi után. játszódik, le. A lu- 
caszékről beszélgetnék, ami össze 
törött a Gyűrű alatt, meg aztán a 
két vénaszonytemlegetik, akiket ősz- 
szevarrtak szoknyájuknál fogva a 
legények. A nyolcadik képben a 
háromkirályok napját ismerjük meg, 
mig a kilencedikben és tizedikben 
a hushagyókeddi és a  hatnvazó 
szerdai jó szokásokat mutatják be. 
Aztán tovább fordül az idő. A hús
véti népszokások kedvessége tárul 
szemünk elé s végül a falusi es
küvő festői jelenetét ismerteti az 
utolsó szín

A közönség élénk tetszéssel fo
gadta a jeleneteket, amelyek formás 
kereksége irodalmi kincsekké feszi 
valamennyit. Ebben gyökerezik Kár
páti Kelemen igazi sikere is, ame
lyet mindenesetre kellő méltánylás
ban részesít majd a fővárosi kritika, 
amikor az Uránia színházban be
mutatják.

A Z T  M O N D J Á K

«
itten, hogy F ehérvár na 
gyón egészséges város. 
Tessék megtapasztalni a 
halálozási statisztikát és 
megtetszik látni, hogy 
aránylag alig hal meg 

ebben a városban valaki. Olyan 
kitűnő Fehérvár levegője, fek
vése és éghajlati viszonyai ál
talában, hogy öröm  itt lenni és 
bolond, aki csak innen  el akar 
menni. Az em berek itt olyan 
egészségesek, m int a  m a k k k . . .

— Pardon! m ondom  én  és 
veszem magamnak azt a  bátor
ságot, hogy egy (nem  kettő) uj 
tudományos problém a elé állít
sam igen tisztelt po lgártársa i
mat. Nézetem szerint, itt nem 
azért hal meg olyan kevés em
ber, mert kitűnő az éghajlat és 
fekvés és talajviszonyok, hanem 
épen ellenkezőleg, itt olyan 
gyalázatos komisz az éghajlat, 
a  fekvés és a  talajviszonyok, 
hogy azok miatt el kell pusz
tulni m inden gyenge szervezetű 
élőlénynek (pl. a gyerm ekeknek) 
és legelsősorban elpusztulnak 
így a legzsengébb élőlények : a  
különféle betegségek bacilusai. 
S bacilus igy nem  lévén, nincs 
betegség s kicsiny az elhalálo
zás — de nyavalya azért itt b ő 
ven v an ; p iros pozsgás, fiata
los üde arc  annál kevesebb. 
Szép nők  itt egyáltalán n incse
nek épen e miatt a kom isz ég
hajlat miatt. I tt az em berek csak 
vegetálnak s b á r  m int erős és 
nagy bacilnsokat m egölni őket 
Fehérvár nem  képes, hanem  
annál jobban m egkinozza.

Szóval csak ne legyünk  olyan 
büszkék e rre  a  halálozási sta
tisztikára.

Máshol van  bacilus, de van 
igazi élet I s : üde kedv és 
öröm mel fűszerezett, sőt teli, 
itt únott, sárga, színtelen, h e r
vadt mindenki.

Dlabolo.

A hitelszövetkezet házhoz szállít 
aprított fát 3'20, cserhasábot 12 K 
50 bükkhasábot 12 K, fűrészelt 
dorongfát, vagy hulladék fát 2-60 K 
I. r. porosz diószenet 4'40 K, II. r. 
porosz szenet 4 00 K, palotai, sze
net 1-20 K, palotai brikett 2-40 k ; 
1 kötés gyujtófa 80 fillér, porosz 
koksz 5’40 K, kovács szén 4-40 K,

h í r n e k .
Farsangi naptár.

Január 17. Altiszti bál, Szent István teremj
Január 17. Déli Vasúti Munkások Testedző 

Körének táncmulatsága a Ma
gyar Király szállodában.

Január 17. Munkás Rokkant és Nyugdíj
egylet tc&estélye Latzkovits- 
vendéglőben. .

Január 18. Keresztény Kereskedelmi Alkal
mazottak műsoros estéllyel egy
bekötött táncmulatsága.

Január 18. Az Épitőmunkások táncmulat 
sága a Magyar Király szállodá- 

’ bán.
Január 24. A leányklub műsoros teaestélye 

a Szent István teremben.
Január 31. Vasutasok jelmezbálja a Szent 

István teremben.
Január 25. Palotavárosi kath. kör táncmu

latsága. (Viniczay vendéglő.)
Január 25. A Székosfehérvúri Tóvárosi 

Kath. Kör tancvigalma Hári- 
féle vendéglő.

Február I. Polgári Dalkör Ronacher estélye. 
Szent István terem.

Február 7. Vöröskereszt egylet tea-estélye.
Február 7. A Székesfehérvári Kerékpár 

Egylet tea-estélye.
Fabruár 14. A Székesfehérvári Esperantista 

munkások Egyesületének tea
estélye, Latzkovits-vendéglőben.

Február 23. A belv. kath. kör tcacstélye 
Szent István teremben.

— K üldöttség a  balatoni va
súiért. A v árosi közgyűlés el
határozta, hogy  Székesfehérvár 
közönsége küldöttségileg  ad jon  
á t m em orandum ot a k ereske
delmi m iniszternek a balatonvi- 
cféki vasú t városunkba leendő 
bevezetése érdekében. Ez a kül 
döttség  a jövőhét valam elyik 
napján  m egy B udapestre és tisz 
teleg a  kereskedelm i m iniszter
nél és az egyik állam titkárnál. 
A po lgárm ester felkéri a város 
közönségét, h ogy  a küldöttséghez 
m inél nagyobb  szám ban csat
lakozzanak s ebbeli szándéku
kat hé tfőn  délután 5 óráig vele 
akár levélben, akár írásban kö 
zöljék. Az indulás idejéről k ü 
lön fog  értesíteni m inden rész t
vevőt a polgárm ester. Az ez- 
ügyben  készített m em orandu
m ot m egküldi a  város F ejér, 
V eszprém  és Tolnam egye tö r 
vényhatóságának. továbbá a  ba
laton  m enti községek elö ljáró
ságainak, kiket- a küldöttséghez 
való csatlakozásra is felszólí
tanak.

— Tanügyi hír- A vallás- és köz
oktatásügyi miniszter a kislángi ál
lami elemi népiskolához kinevezte 
Juhászné Szabó Irma tanítónőt.

— Másfálmilliós kölcsön. A hely 
beli Általános Bank egy külföldi 
pénzcsoport nevében felajánlott a 
városnak másfélmillió korona köl
csönt kedvező feltételek mellett. A 
városi pénzügyi bizottság holnap 
fogja tárgyalni az ajánlatot.

— Elviszik a honvédeket. Ama 
hírrel szemben, hogy Székesfehér
várról elviszik a 17-ik honvédgya
logezredet, illetékes helyen azt a 
felvilágosítást kaptuk, hogy az 
egyszerűen abszurdum. Ugyanis 
ahol a honvédkiegészitő van, ott a 
törvény értelmében lagalább 2 
zászlóalj honvédnek kell lennie. 
Már pedig, hogy a hadkiegészítőt 
elvigyék, ahhoz az országnak uj 
hadkiegészítő kerületekre való be
osztása lenne szükséges. így leg
feljebb kicserélhetik Székesfehérvó-

a. 17 ik honvédgyalogezred 2 
zászlóalját másik ezred 2 zászlóal
jával. De erről sincs szó.
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FEHÉRMEYGEI n 'APLÓ

A farsangban minden vőle
génynek szerencsét hoz, ha téli
kabát, trickó poszté, öltöny szö
veteit, Fejérvármegye egyetlen kizá
rólagos posztókereskedfljénél Rúd 
bányainál vásárolja. Finom fekete 
és kék szövetek métere, 6. 7 8 
korona.

— Halló. Ma pénteken Rédei- 
nél nagy halászlé villás reggeli, 
este nagy halvacsora. Külön e 
célra elsőrendű D réher sör csa
polva, zamatos borok. Magda 
Gyula hangversenyez, számos 
pártfogást kér Rédel Vilmos ven 
déglős, Kossut-utca.

— Felhívás. Ven szerencsém tu
domására hozni a csizmadia szak
osztály tagjainak, hogy szövetkeze
tünk teljesen megalakult s annak 
berendezését teljesen elkészítettük, 
igy tehát t. szaktársairnnak vagyok 
bátor ajánlani ezen jó intézményt, 
mert csak ez segíthet minket ki a 
Vásározások terhe alól. Tehát fel
hívom  ̂mindazon csizmadiaiparoso 
kát, kit ezen intézetben benn van- 
vannak és belépni óhajtanak, szí
veskedjenek azt megtennie Deák Fe- 
Fererc utcai helyiségünkben hol ja 
nuár 22-től kezdve minden csütörtö
kön d. u. 2 töl este 5-ig van nyitva 
az üzlet, .-vki kész munkát hajlandó 
beadni, azon id.lben teljesítheti és 
annak 70 százalékát megkapja, ifj. 
Gyurkovics József szakost, elnök.

— Szerkesztői üzenet Nem kell, 
érettségi bizonyitvánv, mert érettsé
gét mi sem igazolja jobban mint az 
hogy megértette az előnyeit s ruha- 
s’övetszükség'eteit, mindég a kizé- 
rólsgos posztókeresttedésben szer
zi be.

Vörös narancs Mandarin Tea 
sütemények és rumok. Tokaj 
hegyaljai bo-ok. főzelék, kon- 
zervek és befőttek nagy válasz
tékban. Gebauer Testvéreknél, 
Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-féle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a  M agyar Ko
rona gyógyszertárba. V áros
háztér

ben diszgyülést tartottak. A disz- 
gytitésen az elnöki megnyitó és tit
kári jelentések után felolvasták a 
megyéspüspök urnák a szeretet 
melegétől áthatott leiratát. S üd
vözlő feliratot küldtek dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspökhöz, gróf. 
Eszterházy Miklós Mórichoz, az 
egyesület fővédnökéhez és Mnyer 
Károly pápai protonutáriushoz mint 
az egyesület megalapító első elnö
kéhez. A jubilánsok este 8 órakor 
ünnepélyt rendeztek, amelyen „Az 
ipar dicsőítése” c. aktuális színjáték 
és utána „a Rablók” c. egyfelvo- 
násos bohózat előadásával gyönyör
ködtették a Csákvári kath. kör dísz
termét zsúfolásig megtöltő vendége
ket. Az ünnepséget fényesen sike
rült táncmulatság zárta le.

A nagyperkátai kath. kaszinó.
1914. évi január hó 17-en (szom
baton), Nigyperkátan, házalapja ja 
vára, a Karlovszky-féle vendéglő 
összes termeiben mükadvelöi előa
dással egybekötött tancestélyt ren
dez. Műsor : „Stájer dalok”. Hár
fán előadja Jurcsák Róbert. Ima 
„Nebukó” ból. irta Verdi. Énekli az 
alkalmi vegyes énekkar. „Cavatina”. 
Irta Császár. Hegedűn jatszák : Metz- 
ger Jánosné, Gabler Mancika, dr. 
Gabler Lajos, Fehér Dezső és Klimsl 
ártliur. „Vár és kunyhó”. Melodráma 
Szavalja Gabler Mancika és zongoa 
rán kiseri dr. Gabler Lajos „Ango- 
burleszk”. Bohózat két felvonásban. 
Fordította Bálint D. Személyek : 
Bukta Gyárfás, nagykereskedő — 
Feher Dezső, Maliid, felesége — 
Szolovist Giziké, Agár Leander — 
lfj. Szolovi s István, Pokrócz G. — 
Valkóczv János, Kató szobaleánv 
— Gsbler Vilma. Történik c-gy nya
ralóhelyen.

A „Déli Vasúti Mühelv Dalegylet1
f. hó 18 án vasárnap 5 órakor a 
műhelyi étkezdében énekszámok, 
felolvasás és szinielöadássai egybe
kötött előadást rendez, melyre az 
igen t. érdeklődőket tisztelettel meg
hívja a rendezőség. Színre kerül : 
„Női párbaj'1 vígjáték. He'yárak : 
I hely 50 fillér, í(. hely 40 fillér, 
III. hely 30 fillér. Állóhely 20 fillér. 
Műsor a helysünen kapható,

R E G É N Y .

1914; január 16.

— Halálozás. Nedeczi Nedeczky 
.Alojzia f. lió 14én a haldoklók' 
szentségének ájtatos felvétele és 
rövid szenvedés után élete 77-ik 
évében elhunyt. A megboldogult 
holtteste f. hó 15-én d. u. fél 5 
órakor fog Vörösmarty tér 4 ik sz. 
házában beszenteltetní és 16-án d. 
e. 11 órakor a Nedeczky család 
csőri sírboltjában örök nyugalomra

— helyeztetni. Az engesztelő szentmi
sék f. hó 16 ón d. e. 9 órakor 
fognak a csőri plébánia és f. hó 
17 én d. e. 10 órakor a helybeli 
Székesegyházban az Egek Urának 
bemutattatni.

— TŰZ a Felsövároson. Csütör
tökön d. e. 10 óra táján tűz ütött 
ki Bcbesi István Sér-u. 25. sz. a, 
lakos házában. Valószínűleg a ké 
menyből kipattanó szikra okozta a 
veszedelmet. Meggyulladt a padlá
son összehalmozott élelmiszer, bú
za, liszt, disznóhus is nagyrészt el
pusztult vagy használhatlanná vált. 
A tűzoltóság dicséretes gyorsaság 
gal a veszedelem színhelyén ter
mett, a körülbelül 100 méternyi tá
volságban levő tűzcsapba belekap
csoltak a tömlőket és megkezdték 
a munkát. A tetőnek csak a felső 
szegélye gett meg, a többit sike
rült eloltani a kívül és belül hatal
mas erővel sugárzó vízvezetéki víz
zel. A lajtokkal hordott vízre alig 
volt szükség. Akik eddig minden
féle érveléssel hadakoztak a vízve
zeték ellen s azok is, r.kik drágá
nak találták,''a mai sárutcai tüzesei
nél meggyőződhettek róla, hogy a 
vízvezeték mekkora áldás a polgár
ságra. Őrállója az egészségnek, tűz
eset alkalmával pedig, amikor egesz 
utcák nádfedeles házai forognak 
veszedelemben, a koldusbottól menti 
meg a szegény embereket. Hogy 
eleinte a kezdet nehézségeivel kel 
lett küzdenie, hogy sok helyen 
nincs még meg a vízvezeték, holott 
szükség volna rá, rövidesen orvos
lásra talál. Annyi azonban bizonyos, 
hogy a vízvezeték a sár-utcai tüz
eset alkalmával fényesen letette a 
vizsgát. Simon Sándor és Zavaros 
Aladár főkapitányok vezették a tűz
oltást és az ő érdemük, valamint a 
mi derék tűzoltóságunké, hogy a 
veszedelmet idejekorán elfojtották. 
Bebesi István háza egyébként biz
tosítva volt.

— Sok ember jár az utcán, szé
gyenkezve ruhája miatt, belátva 
tévedését bár későn. Tudja, hogy 
öltönye rossz, Ízléstelen, ódivatú, 
hideg, azért egészségtelen. Legyen 
ez tanulság arra, hogy gyapjú 
szövetet egyedül Rudbanyai Imre 
kizárólagos posztőkereskedőnél ér
demes megvenni, ahol egy méter 
divat szövet 3, 4, 5, 6, 7, S, korona.

— Betörés a szöllőhegyen. Va
lami ponyvairodalomtól neki buz- 
dult társaság abban leli gyönyörű
ségét, hogy kijár a szőlőhegyre s 
éjnek idején behatol a pincékbe, ott 
lakomát rendez s a titokzatosság 
fátyoléval vonja be a télen elha
gyott pincei csendélet képét. Pápay 
Nándor bankigazgató lett tegnap 
feljelentést a rendőrségen, hogy is
meretlen tettesek behatoltak öreg
hegyi hajlékába, lementek a pincébe, 
felteritettek, megvacsoráztak, ciga
rettáztak, megittak 3 liter bort s 
anélkül, hogy valamit elvittek volna, 
távoztak, A rendőrség megindította 
a  nyomozást.

Vásznak ágyhuzatra, nőt in
gekre, vagy más egyéb célra, 
valamint damast törülköző és 
abrosz a legolcsóbban beszerez
hető Deutsch Béla kizárólagos 
olcsó üzletében Szent Imre-utca 
barátok épülete átellenében.

Birkl J. utóda Üllő József sütő 
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és süteménykülön
legességek megrendelése elfogad 
tátik-

I asm. 100 gr. császárkeverék 140
I „ 50 „ . „ -  70
I „ 100 „ háztartás tea —.80
1 „ 50 „ . . —.40
Iklg. I doboz angol tea 14.— 

különlegesség
Kapkató: FIUMEI kávéhehozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Egyesületi élet.

A Csákvári kath. leyényegylet 
25 éves jubileuma. Kedves örömün
nepe volt f. hó 11-én a Csákvári 
kath. legényegyesületnek azon al
kalomból, hogy fennálláaának 25 
éves jubileumát ünnepelte. D. e. 
10 órakor a legényegyesületi tagok 
testű'etileg vonultak a _ plébánia 
templomba a hálaadó istentiszte
letre, amelyet Rácz Endre esp. pleb. 
az egyesület elnöke végzett. Szent
mise után diszfelvonulást rendeztak 
az egyesület helyiségébe, ahol a 
nagyszámú meghívottak jelenlété

Csejthevár asszonya.
Regény a XVII. századból.

Németből fordította : Sebestyén József.

(891
Mit beszélsz össze-vissza ?! Mit 

akarsz te a fejedelemmel ? !
A fejedalem önagysága künn 

várakozik az előszobában.
Kicsoda ? Az én férjem ? !
Igen, úgy van, mint előbb 

mondtam.
Leány te hazudsz !
De hát miért hazudnék, hisz 

nincs rá okom ! ?
Ám mit akarhat tőlem a íejede- 

lam éjnek idején ?
Én a legkevésbbé tudhatom.
Hány óra van ?
Fél kettő múlt öt perccel.
És a fejedelem csakugyan az 

előszobában van ?
Mit jelenthet ez az éjjeli láto

gatás ?
Egyedül jött, vagy van valaki 

kíséretében ?! .
Két fegyveres őrt láttam, amint 

vele együtt a szobába léptek.
Dórát e felelet nagyon megdöb

bentette. Aggodalmas ijedt han
gon kérdezte a leánytól: Jól lát
tad te azokat a fegyveres őröket,

.. . . .  ̂ . - |

3

vagy mindez csak a. te megijedt 
fantáziádnak a szüleménye f 

A leány tovább is -megmaradt 
állítása mellett Dóra most már 
tudta, hogy veszedelem fenyegeti. 
Hirtelen felugrott és kis asztalká
ján fekvő tőre után kapott. A 
zajra azonban a fejedelem is meg
jelent a szobában. Nyomon kö
vette a két fegyverest Nádasdy 
egy szempillantás alatt felesége 
mellett termett, kicsavarta kezéből 
a tört, mielőtt azzal akár magá
ban, akár másban kárt tehetett 
volna.

Ez a különös és furcsa viselke
dés — fordult a fejedelem az 
előtte lángvörös arccal álló Dórá
hoz — szomorú bizonysága an
nak. hogy' az ön ieikiismerete nem 
tiszta. É tör sok mindent megma
gyaráz nekem, ki most nem mint 
barát és férj, hanem mint itélö 
biró jöttem ide.

Dóra szeméi e szavakra könny 
futotta el. Nem mert Nádasdy felé 
közeledni, hanem földre sütött 
szemekkel, földbe gyökeredzett 
lábakkal állt némán, mozdulatlanul. 
Keble viharzott a nagy szégyentől 
és fájdalomtól s csak még jobban 
beburkolódzott selyem köpenye
gébe, melyet szobalánya időköz
ben reá reritett.

Nádasdy pedig szorongó szívvel 
nézte a bűnös asszony ellágyulá- 
sát. Erős férfilelke megremegett 
egy pillanatra, mikor arra gondolt, 
hogy most e szomorú órában a 
a saját boldogságát temeti ’

Közelebb lépett a még mindig 
dig lesütött szemekkel álló Dóré- 
koz és megragadta annak jobb 
kezét.

ibolyt kov.)

a— — -----------------------“ fl
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Á P Q L L O
m ozgófénykép-s.zinház

Péntek és szó nbat 
január 16 és 17-ikón:

1. Kairó, (srines. term. után.)
2. Maxi hódítása, (humoros)

3—4 —5.

E n U l e t t i i a l i l á l í l o i í i .

(Dráma 3 felvonásban.)
6. A halászlegény szerelme. 

(Dráma.)
7. Megyek borotválkozni. 

(Humoros.)

Helyárak rendesak. 

Jegyfűzetek érvényesek.

AZ ELŐADÁSOK KEZDETE: 
Hétköznapokon 6 és 9 órakor. 
Vasár- és ünnepnap 3. 5, 7 és 

9 órakor.

Jegyek válthatók az Apolló 
pénztárnál és Krausz Verona 

dohánytözsdéjében.

Vasárnap sgy napos uj műsor i
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FEJERMEGYEÍ naplő
-1914. január 14.
AJi t'slUtZ't

Biztos és kényelmes un meg
élhetést nyújtó könnyen ellen
őrizhető előkelő üzlet és vál
lalathoz befektetett tőke teljes 
biztosításával TA»8 kerestetik 
„Biztos jövedelem" jelige alatt 
a kiadó továbbit ajánlatot.

Hirdetés?

, ,  Kovács Dezső foga- 
r  = lyfíASí s za tj műtermében 

Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard ház. Telefon 
332.

S Z Í N H Á Z .
Január 1914.

1913. Bíró Lajos színműve. A 
darabra vonatkozó megjegyzésein
ket mór nagyjában elmondtuk a 
színházi ismertetőben. Érdekes, ha
tásos darab, csak nem dráma, de 
mindenesetre megérdemelte volna a 
telt házat. Sőt a jobb sorsot érde
melt premier mindjárt ki is mu't. 
Nem hinnők, hogy nálunk ezzel 
még egyszer csak fél házat is lehet 
csinálni.

Az előadás elég jó volt. A súgó 
ugyan végkimerülésig dolgozott, de 
hát minek is tanulnák megaszínészek 
a Szerepüket, mikor már premieren 
hal meg a darab. Ezért igazán nem 
rójuk meg őket. Fekete. Dérv, Z i- 
lahy, Kundor, Kőhalmi, Saigó tő 
rekedtek. Deésy, az operettszinész 
a színműben egyszerűen remekelt. 
Deésy igazán a színpadra született. 
Tegnap esti szereplése után még 
jobban sajnáljuk, hogy a jövő sze
zonban már nem nekünk, hanem n 
kecskemétieknek fog játszani. Hol- 
lay nagyon bájos volt a Pauia sze
repében.

Megint a buffetrűl. Hit kérem 
szépen oly hideg, hogy már tűr
hetetlen. Azzal a kályhával nem 
lehet befűteni. Sürgős intézkedést 
kérünk. Utóvégre ez már csak sze
rény kérés és nem vehetjük le a 
napirendről a panaszunkat, amig 
meghallgatást nem talál. Tessék a 
központi fűtést oda is bevezetni.

Désy Jenő elszerződött. A szín
társulat szorgalmas, tehetséges és 
népszerű tagja elszerződöm a jövő 
sziniévadra Mariházy Miklós kecs- 
kemetéti színtársulatához, ü  tehát 
jövőre mérnem jön Fehérvárra. Kér.

H e t i  m ű s o r :
Péntek Carmen, leszállított hely-árak. 
Szombat Nevelő férj. Fali Leó ope

rettje.
Emberfeletti önfeláldozás. (Drá

mai színjáték 3 részhen, irta C. de 
Morlhon.) Egy családjától eltávolo
dott, de megtérő férj történetét is
merteti meg velünk ez a dráma, 
amely megkapó részleteivel, élethü 
tűkre a családi Dlöforduló szomorú 
esetének. E pompásan meeszerkesz 
tett és kiállított drámát művészi ki
állított drámát művészi tökéletes
séggel adják elő Massart és Delvi 
kisasszonyok, meg Je.m Dasc is
mert jeles párisi művészek. A drá
ma pénteken és szombaton marad 
műsoron.

Néh. idősb. Almácy Ferenc1 é.s 
neje .örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 

-hrsz. betétszerint 1804. O-öi ter
jedelmű hóss2ubidi dűlői rét, a 
12568, 12569. hrsz. betét szerint 
2402 O-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dű
lői rét tehermentes ingatlanokat; ■ 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakor irodában (Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kikiáiltási árnál 
legtöbbet Ígérőnek az árverési fel
tételek aladján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 7-én.

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy tisztességes fiú mindenesnek felvéte

tik az Egyházmegyei könyvnyomdában Szent
lstván*tér l __________________________

Egyszobás lakás cs istálló (esetleg külün- 
küliin) kiadó. Szcchcnyi-u. 26. sz. a . ___

Trágya eladó Tolnai-utca 14. ____
2-eS számú bérkocsi szabadkézből eladó. 

Tudakozni lehet Felsőkirúlysor 19.
Régen fennálló jo forgalmú bognárműhely 

udvari lakással május elsejére kiadó. Alsó
király sor 16. _________________________

A hitelszövetkezeti husszékben
borjúhús 16o fül., combja 220 fül. 
birkahús 80 fül., combja 100 fül. 
sertéskaraj 152 f., combja 140 fül. 
oldalas 130 fül., kocsonyahús 1 K 
kalbász 160 f., füstölthusok 120—200 
fűi. félfüstölt pecsenyenialac 300 f. 
zsír 120—130 f , zsirszalonna 120 
f.t marhahús 140— ISO. 192 fülér.

Szép hajfonatot Eszitekk kihullott

korona 40 fillérért. K koronáért már adok 
70 c. m. hosszú hajfonatot garantált termé
szetes hajból. Divatos turbán 60, krepp 
(einlag) métere G4 fillér. Kihullott hajat ve
szek. Arany Nándor fodrász, Haitér 9-

Bolanáen K. történelmi regényei, 2«’J kötet 
ujonan kötve 101 korona, most 60 koro
náért eladók. Cím a kiadóhivatalban.

Két szántóföldet a sárkánykuti dűlőben 
az 1914, évre készpénzfizetés mellett bérbe 
ad Szalay Károly u Fejérmegyci Takarék
pénztárban.

Cipő-árusítás.
Értesítem an. é. közönséget,

hogy

raktáron levő áruimat:
Halina csizmák, téli és nyári 
cipők és gyermekcipőket, 

alkalmi és báli-cipő-et
leszállított áron kiárusítom. 

Csúcs István,
Lakatos-utca |. szám.

ELVEM KIS HASZON NAGY FORGALOM._______________

' M ó r t o n  J E C ö r o l y
kárpitos, díszítő és paplankészitő. — Székesfehérvár, Haltér 17.
Ha ugyan jól és mégis' aránylag olcsón akar bárminemű 
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szük- 

kísérletet és meg fog győződni arról, hogv 
méraékeit árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. 
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugvszin-

szintén átdolgozásokat házon kivül is. -̂-----
Tisztelettel

2 y £ á ,r to rL  3E3Záa:ol~..
A LEGJOBB PAPLAN. ...........

MAGYAR KIRÁLY
étterem és kávéfiáz teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely
beli ék vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás.
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogy vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

—  Esténkint elsőrendű zene. —

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon (907.

1
PIANINQK! — HARíftGNEUMGK!

■jg A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
£  EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
3  HOFMANN és CSERNY, stb.
°  Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen G&U&&

HANGSZEREK, 4  j f c
észletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak # jí.

mellett

Zongorák dOO K-tól feljebb !
Piüninók’ 450 „ ,  J
Harmoniumok 70 ,  ,  •
Cimbalmok 70 ,  ,  j
Cimbalmok pedállal 130 „ ,  j

0®* 10 évi Jótállással. : 
Javítások és hangolások a . lóg-. 

jutányosabban eszköziJltetneU. jj

H E 1N M Á R T Ó
Dunántúl. (oggogyobb., mű; 

hangszerkészítő Agtepe.'^ £ 
Kossuth-u. 2. és $iriior-u!37J

” iir..-,/Aí.3!orj9! «' ....

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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